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SOTSIAALAINETE KAUDU KUJUNDATAVATE ÜLDPÄDEVUSTE ARENGU TOETAMINE (LIHTSUSATUD ÕPE) 

 
Sotsiaalainete valdkonna õppeainete õppimise kaudu kujundatakse õpilastes kõiki riiklikus õppekavas kirjeldatud 
üldpädevusi. Pädevustes eristatava nelja omavahel seotud komponendi – teadmiste, oskuste, väärtushinnangute 
ning käitumise – kujundamisel on kandev roll õpetajal, kelle väärtushinnangud, suhtlemis- ja sotsiaalsed oskused 
loovad sobiliku õpikeskkonna ning mõjutavad õpilaste väärtushinnanguid ja käitumist. 
 
Kultuuri- ja väärtuspädevuse ning sotsiaalse ja kodanikupädevuse kujundamist toetavad kõik ainevaldkonna 
õppeained erinevate rõhuasetuste kaudu. Suutlikkust mõista humanismi, demokraatia ja ühiskonna jätkusuutliku 
arengu põhimõtteid ning nendest oma tegutsemises juhinduda toetab ajalugu. Sotsiaalained süvendavad 
lugupidavat suhtumist erinevatesse maailmavaatelistesse tõekspidamistesse. Inimeseõpetus toetab 
väärtussüsteemide mõistmist, mõtete, sõnade ja tunnetega kooskõlas elamist, oma valikute põhjendamist ning 
enda heaolu kõrval teiste arvestamist. Oskus seista vastu kesksete normide rikkumisele ning sotsiaalse õigluse ja 
eri soost inimeste võrdse kohtlemise põhimõtete järgimine on üks õppekava üldeesmärke, mille kujundamisel 
on suurem rõhk inimeseõpetusel.  
 
Enesemääratluspädevuse aluseks on suutlikkus mõista ja hinnata iseennast; hinnata oma nõrku ja tugevaid külgi 
ning arendada positiivset suhtumist endasse ja teistesse; järgida tervislikke eluviise; lahendada tõhusalt ja 
turvaliselt iseendaga, oma vaimse, füüsilise, emotsionaalse ning sotsiaalse tervisega seonduvaid ja inimsuhetes 
tekkivaid probleeme. Pädevuse kujundamist toetab peamiselt inimeseõpetus. 
 
Õpipädevus. Iga sotsiaalvaldkonna õppeaine kujundab suutlikkust organiseerida õpikeskkonda ning hankida 
õppimiseks vajaminevaid vahendeid ja teavet, samuti oma õppimise plaanimist ning õpitu kasutamist erinevates 
kontekstides ja probleeme lahendades. Õppetegevuse ja tagasiside kaudu omandavad õppijad eneseanalüüsi 
oskuse ning suudavad selle järgi kavandada oma edasiõppimist. 
 
Suhtluspädevus. Kõik valdkonna õppeained kujundavad suutlikkust ennast selgelt ja asjakohaselt väljendada 
erinevates suhtlusolukordades; lugeda ning mõista teabe- ja tarbetekste ning ilukirjandust; kirjutada eri liiki 
tekste, kasutades kohaseid keelevahendeid ja sobivat stiili; väärtustada õigekeelsust. Väljendusrikast keelt 
taotlevad kõik valdkonna õppeained. 
 
Matemaatika-, loodusteaduste- ja tehnoloogiaalane pädevus. Kõik valdkonna õppeained toetavad oskust 
kasutada erinevaid ülesandeid lahendades matemaatikale omast keelt, sümboleid ning meetodeid kõigis elu- ja 
tegevusvaldkondades. Õpitakse eristama sotsiaalteadusi loodusteadustest (sh mõistma nendes kasutatavate 
uurimismeetodite eripära). Õpitakse otsima teavet, kasutades tehnoloogilisi abivahendeid, ja tegema saadud 
teabe alusel tõenduspõhiseid otsuseid. 
 
Ettevõtlikkuspädevus. Valdkonna õppeained õpetavad nägema probleeme ja neis peituvaid võimalusi, seadma 
eesmärke, genereerima ideid ning neid ellu viima. Aineõpetuse kaudu kujundatakse algatusvõimet ja 
vastutustunnet, et teha eesmärkide saavutamiseks koostööd; õpitakse tegevust lõpule viima, reageerima 
paindlikult muutustele, võtma arukaid riske ning tulema toime ebakindlusega; õpitakse ideede teostamiseks 
valima sobivaid ja loovaid meetodeid, mis toetuvad olukorra, enda suutlikkuse ja ressursside adekvaatsele 
analüüsile ja tegevuse tagajärgede prognoosile ning on kooskõlas eesmärkidega. 
 
Digipädevus. Kasutatakse digivahendeid teabe otsimiseks, kogumiseks ja esitamiseks. Kasutatakse saadud teavet 
ühiskonna probleemide üle arutlemiseks ja arvamuse avaldamiseks. Ollakse teadlikud kodanikuaktiivsuse 
väljendamise võimalustest erinevates suhtluskeskkondades ning osatakse kasutada e-teenuseid. Ollakse 
teadlikud digivahendite rakendamisega kaasneda võivatest terviseriskidest ja veebi turvalisusest. 



 
SOTSIAALAINETE LÕIMINGU RAKENDAMISE VIISID (LIHTSUSATUD ÕPE) 

 
Valdkonnasisese lõiminguga taotletakse, et õpilane areneks terviklikuks isiksuseks, kes suhtub endasse ja 
teistesse positiivselt, arvestab kaasinimesi, lähtub oma tegevuses üldinimlikest väärtustest ning märkab ja 
mõistab ühiskonnas toimuvat. Sotsiaalvaldkonna õppeainete seisukohalt on tähtis koostööoskus ja töötamine 
rühmas. Õpilane omandab tõhusad oskused ja valmisoleku ühiskonnaellu sekkuda ja olla edukas elukestvas 
õppes ja tööturul. 
 
Keeled (sh võõrkeel). Kujundatakse oskust väljendada end selgelt ja asjakohaselt nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
lugeda ja mõista erinevaid tekste. Õpilasi juhitakse kasutama kohaseid keelevahendeid, ainealast sõnavara ja 
väljendusrikast keelt ning järgima õigekeelsusnõudeid. Tähtsustatakse teksti kriitilise analüüsi oskust, 
meediakirjaoskust, teabe hankimist, selle kriitilist hindamist, tööde vormistamist ning intellektuaalse omandi 
kaitset. Sotsiaalainete õppimise kaudu täiendatakse õpilaste teadmisi erinevatest kultuuridest ja 
traditsioonidest. Õpilasi suunatakse märkama oma kultuuri ja teiste kultuuride erinevusi ning neist lugu pidama. 
Juhitakse tähelepanu erinevate suhtluskeskkondade reeglitele ning ühiskondlikule mitmekesisusele. Selgitatakse 
võõrkeelse algupäraga mõisteid, võõrkeeleoskust arendatakse ka lisamaterjali otsimisel ja mõistmisel.  
 
Matemaatika. Kujundatakse järgmisi oskusi: ajaarvamine; ressursside plaanimine (aeg, raha); matemaatiline 
kirjaoskus, arvandmete esitlemine ja tõlgendamine (graafikud, tabelid, diagrammid); oskus probleeme seada, 
sobivaid lahendusstrateegiaid leida ja neid rakendada, lahendusideid analüüsida ning tulemuse tõesust 
kontrollida; oskus loogiliselt arutleda, põhjendada ja tõestada ning väärtustada matemaatilist käsitlust, mõista 
selle sotsiaalset, kultuurilist ja personaalset tähendust. 
 
Loodusõpetus. Õpitakse mõistma looduskeskkonna ja geograafilise asendi mõju inimühiskonna arengule, 
inimese arengut ja rahvastikuprotsesse; majanduse ressursse; ühiskonna jätkusuutlikku säästlikku tarbimist, 
üleilmastumist, globaalprobleemide, sh keskkonnaprobleemide märkamist ja mõistmist ning jätkusuutliku ja 
vastutustundliku eluviisi väärtustamist.  
 
Tööõpetus. Käsitletavate teemade kaudu kujundatakse oskust hinnata tehnoloogia rakendamisega kaasnevaid 
võimalusi ja ohte; rakendada nüüdisaegseid tehnoloogiaid tõhusalt ning eetiliselt oma õpi-, töö- ja 
suhtluskeskkonda kujundades; kasutada tehnovahendeid eesmärgipäraselt ja säästlikult, järgides ohutuse ning 
intellektuaalomandi kaitse nõudeid. 
 
Muusika ja kunst. Käsitletakse Eesti, Euroopa ja maailma erinevate rahvaste kultuuriteemasid, iluhinnangute 
muutumist ajas; esteetilist arengut ja eneseteostuse võimalusi, rahvakultuuri ning loomingulist 
eneseväljendusoskust. 
 
Kehaline kasvatus. Kujundatakse oskust mõista ja väärtustada kehalise aktiivsuse tähtsust tervisliku eluviisi 
osana eri ajastuil; arendatakse sallivat suhtumist kaaslastesse ning koostööpõhimõtteid tervislikku eluviisi 
järgides. 
 
 
LÄBIVATE TEEMADE KÄSITLEMINE SOTSIAALAINETES (LIHTSUSATUD ÕPE) 

 
Elukestev õpe ja karjääri kujundamine. Kujundatakse iseseisva õppimise oskus, mis on tähtis alus elukestva õppe 
harjumuste ja hoiakute omandamisele. Sotsiaalainete kaudu kujundatakse hoiakuid, mida on õpilasele vaja 
tulevases tööelus. Õpilastele tutvustatakse sotsiaalvaldkonnaga enim seotud ameteid, erialasid ja 
edasiõppimisvõimalusi. Kujundatakse arusaama ühiskonnas toimuvate muutuste põhjustest ja tagajärgedest 
ning sellest, mil moel mõjutavad need õpilase valikuid ja tulevikku määravaid otsuseid. Erinevate õppetegevuste 
kaudu saavad õpilased ülevaate tööturu üldisest olukorrast, tööõigusest, erinevatest töödest eri 
tegevusvaldkondade ameti- ja kutsealadel ning kasutada seda infot nii tulevast õpitavat eriala valides kui ka 
pikemaajalist karjääri plaanides. Erinevaid ameteid ja elukutseid tutvustades pööratakse tähelepanu töö 
iseloomule, töökeskkonnale, töötingimustele ning vajalikele teadmistele, oskustele ja isiksuseomadustele. Õpe 
annab õpilasele teadmised sellest, et erinevate tööde tegemisel on erinevad nõuded ja töötingimused. Õpilast 
juhitakse analüüsima, millised on tema eeldused huvipakkuva töö tegemiseks, sh sobiv terviseseisund, füüsiline 



vorm, füsioloogilised eeldused. Õpilane hakkab analüüsima oma võimeid, oskusi ja väärtusi ning seostama neid 
tulevase haridustee ja tööelu valikutega, koostades esmase karjääriplaani. 
 
Keskkond ja jätkusuutlik areng. Toetatakse õpilase kujunemist sotsiaalselt aktiivseks, vastutustundlikuks ja 
keskkonnateadlikuks inimeseks, kes püüab leida lahendusi keskkonna- ja inimarengu küsimustele, pidades silmas 
nende jätkusuutlikkust. 
 
Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus. Toetatakse õpilase kujunemist aktiivseks ning vastutustundlikuks kogukonna- 
ja ühiskonnaliikmeks, kes mõistab ühiskonna toimimise põhimõtteid ja mehhanisme ning kodanikualgatuse 
tähendust, on ühiskonda lõimitud, toetub oma tegevuses riigi kultuuritraditsioonidele ja arengusuundadele ning 
on kaasatud kohalikku kogukonda käsitlevate otsuste tegemisse.  
 
Kultuuriline identiteet. Toetatakse õpilase kujunemist kultuuriteadlikuks inimeseks, kes mõistab kultuuri osa 
inimeste mõtte- ja käitumislaadi kujundajana ja kultuuride muutumist ajaloo vältel ning kellel on ettekujutus 
kultuuride mitmekesisusest ja kultuuriga määratud elupraktika eripärast nii ühiskonna ja terviku tasandil 
(rahvuskultuur) kui ka ühiskonna sees (regionaalne, professionaalne, klassi-, noorte- jms kultuur; subkultuur ja 
vastukultuur) ning kes väärtustab omakultuuri ja kultuurilist mitmekesisust, on kultuuriliselt salliv ning 
koostööaldis. 
 
Teabekeskkond ja meediakasutus. Toetatakse õpilase kujunemist infoteadlikuks inimeseks, kes tajub ja 
teadvustab ümbritsevat infokeskkonda ning suudab seda kriitiliselt analüüsida ja selles toimida olenevalt oma 
eesmärkidest ning ühiskonnas omaks võetud kommunikatsioonieetikast. 
 
Tehnoloogia ja innovatsioon. Toetatakse õpilase kujunemist uuendusaltiks ja tänapäevaseid tehnoloogiaid 
eesmärgipäraselt kasutada oskavaks inimeseks, kes tuleb toime kiiresti muutuvas tehnoloogilises elu-, õpi- ja 
töökeskkonnas. 
 
Tervis ja ohutus. Toetatakse õpilase kasvamist vaimselt, emotsionaalselt ja füüsiliselt terveks ühiskonnaliikmeks, 
kes on võimeline käituma turvaliselt ning kujundama tervet keskkonda.  
 
Väärtused ja kõlblus. Toetatakse õpilase kujunemist kõlbeliselt arenenud inimeseks, kes mõistab üldinimlikke ja 
ühiskondlikke väärtusi ja kõlbluspõhimõtteid, järgib neid koolis ja väljaspool kooli, ei jää ükskõikseks, kui neid 
eiratakse, ning sekkub vajaduse korral oma võimaluste piires.  
 
 
 
INIMESEÕPETUS 

 
1. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) tutvustab ennast, nimetades oma nime, kooli, klassi, kodu asukoha, õdede-vendade ja vanemate nimed; 
2) nimetab küsimuste abil oma lemmiktegevusi; 
3) osaleb ühistes (õppe)mängudes ja järgib meeldetuletamisel mängureegleid; 
4) vastab dialoogi repliigile, alustab dialoogi oma soovide ja vajaduste väljendamiseks; 
5) tunneb ära kaaslaste tegevuses ning õppesituatsioonis õige ja vale käitumise; 
6) teeb vahet endale ja teistele kuuluvate asjade vahel; 
7) teab oma kehaosi (pea, kael, kõht, selg, käed, jalad, juuksed ja nägu); 
8) järgib õpetaja meeldetuletusel hügieeninõudeid igapäevaste tegevuste käigus (käte pesemine, taskuräti 
kasutamine jms); 
9) märkab õpetaja suunamisel ümbritsevate esemete välimust, esemete ja ruumide puhtust ning korrashoidu; 
korrastab õpetaja juhendamisel oma töölauda ja lähiümbrust; 
10) nimetab nädalapäevi, ööpäeva osasid ja aastaaegu õiges järjestuses; 
11) teab, kuidas ohutult sõiduteed ületada, ja käitub vastavalt; 
12) teab, et elab Eestis; 
13) teab Eesti lipu värve nende õiges järjestuses. 



 
Õppesisu: 
Mina. Minu nimi, klass, kodu asukoht, õdede-vendade ja vanemate nimed. Minu lemmiktegevused. Viisakas 
käitumine. Reeglitest kinnipidamine. Minu ja teiste asjad. Hügieeninõuded. Kehaosad. Õma välimuise ja 
ümbruse korrashoid. Nädalapäevad, ööpäeva osad, aastaajad. Ohutu liiklemine tänaval. Kodumaa Eesti ja Eesti 
lipuvärvid.  
 
Praktilised tööd: 

• loominguline ülesanne: enda visuaalne kujutamine. 
 
2. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) alustab ja jätkab dialoogi tuttavates situatsioonides; kutsub õpetaja suunamisel kaaslasi tuttavat 
(õppe)mängu mängima, jagab mänguasju; 
2) tavasituatsioonides suhtlemisel tervitab, palub, tänab, vabandab; käitub söögilauas viisakalt (palub, tänab, 
räägib vaikse häälega, hoiab puhtust); 
3) teab oma vanust, sünnipäeva ja kodust aadressi, nimetab oma kodukoha; 
4) kirjeldab tegevusi, mis talle rõõmu pakuvad; 
5) hindab õpetaja abiga kaaslaste igapäevast käitumist skaalal õige/vale, meeldib/ei meeldi;  
6) eristab oma, võõrast ja ühist asja ning mõistab, et võõrast asja ei tohi loata võtta; 
7) tunneb ära ja nimetab näoilmele ja hääletoonile vastava emotsiooni (4 erinevat); 
8) tunneb ära situatsiooni, kus kellelegi tehakse liiga; 
9) järgib ise ja õpetaja meeldetuletusel hügieeninõudeid igapäevastes tegevustes (käte pesemine, taskuräti 
kasutamine jms); 
10) nimetab näitvahenditele toetudes tervisele kasulikke toite; 
11) nimetab oma lähisugulasi; 
12) teab võimalusi, kuidas abistada pereliikmeid kodustes töödes; 
13) teab oma vanemate ja koolitöötajate ameteid; 
14) tunneb kella täistundides; 
15) teab sagedasemaid ohtusid kooliteel liiklemisel ja võõraste inimestega suhtlemisel; 
16) oskab pöörduda täiskasvanu poole abi saamiseks. 
 
Õppesisu: 
Mina ja meie. Teise inimese kuulamine, ütluste mõistmine ja nendele reageerimine (vastusrepliigid dialoogis), 
dialoogi alustamine ja jätkamine tuttavas situatsioonis. Viisakas käitumine (tervitamine, palumine, tänamine, 
eakaaslase ja täiskasvanu poole pöördumine, võimalik keeldumine jne). Minu, võõras ja ühine asi. Inimnese 
emotsioonid. Hooliv suhtumine üksteisesse. Hügieeninõuete järgimine igapäevastes tegevustes (käte pesemine, 
taskuräti kasutamine jms). Tervislik toitumine. Pereliikmete aitamine kodustes töödes. Vanemate ja 
koolitöötajate ametid. Kellaajad. Ohutu liiklemine. Võõraste inimestega suhtlemine. Abi küsimine. 
 
Praktilised tööd: 

• enda toitumise jälgimine mingi aja jooksul. 
 
3. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) alustab ja jätkab dialoogi (küsimus – vastus, teade – küsimus, kutse koostegevusele, nõustumine, 
loobumine); 
2) nimetab, mille poolest ta teistega sarnaneb ja mille poolest teistest erineb; 
3) hindab õpisituatsioonis enda ja kaaslaste igapäevast käitumist skaalal õige/vale, meeldib / ei meeldi; 
4) teab erinevates kohtades ja olukordades viisaka käitumise reegleid; 
5) tunneb näoilme ja hääletooni järgi ära ja nimetab kaaslaste 4–6 emotsiooni; 
6) teab oma keha puhtuse ning välimuse eest hoolitsemise vahendeid ja vajalikkust; 
7) teab terve ja haige inimese tunnuseid; märkab oma enesetunnet ning teavitab sellest kaaslasi; 



8) teab, et ravimeid võetakse haige olles, et ravimid võivad olla inimese tervisele ohtlikud; 
9) kirjeldab tervise hoidmise viise: mitmekesine toit, uni ja puhkus, liikumine ja sport; 
10) kõneleb õpetaja suunamisel oma perekonnast: pere suurus, pereliikmete nimed, õdede- vendade vanus, 
vanemate tegevus; 
11) küsimustele toetudes räägib enda ja pereliikmete tegevusest pühade tähistamisel; 
12) teab, mis on tema kodukoht ja kodumaa; väärtustab Eestit – oma kodumaad; tunneb Eesti sümboleid (lipp, 
vapp, hümn; suitsupääsuke, rukkilill); 
13) tunneb kella täis- ja pooltundides; 
14) nimetab positiivseid vaba aja veetmise võimalusi; 
15) teab ohtlikke kohti ja olukordi kooliteel ja koduümbruses ning valib ohutu tee sihtpunkti;  
16) palub ohuolukorras ja õnnetusjuhtumi korral abi. 
 
Õppesisu: 
Dialoog teistega: küsimus – vastus, teade – küsimus, kutse koostegevusele, nõustumine, loobumine. Sarnasused 
ja erinevused teistega. Ühiskonnas aktsepteeritavad käitumisnormid. Viisakas käitumine. Hooliv ja teisi arvestav 
suhtlemine. Enda puhtuse ja välimuse eest hoolitsemine. Tervis. Terve ja haige inimene. Tervise eest 
hoolitsemine. Vaba aja tervislik ja kasulik veetmine. Ravimid. Minu perekond. Minu kodumaa Eesti ja Eesti 
sümbolid. Pere ja kodukoha tradistioonid. Kellaajad. Ohtlikud olukorrad kooliteel. Abi palumise võimalused. 
 
Praktilised tööd: 

• õppekäigud; 

• lühipalade lugemine ja anlüüsimine; 

• situatsioonide analüüsid: alternatiivsete lahenduste leidmine ja kaaslastele soovituste andmine; 

• plakati koostamine teemal: tervislik eluviis; 

• loominguline ülesanne: enda perekonna visuaalne kujutamine. 
 
4. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) osaleb üksteise tegevust reguleerivas dialoogis (teade – teade); 
2) nimetab ning võrdleb oma ja sõprade vaba aja tegevusi, huvisid; 
3) analüüsib õpetaja juhendamisel situatsioonide, oma ja kaaslaste käitumise ning emotsionaalsete seisundite 
põhjuseid ja tagajärgi; 
4) jälgib kaasõpilaste tegevust ja vajaduse korral abistab neid; 
5) tunneb koolielus ära konfliktsituatsiooni ning teab, mis juhtudel on vaja sellest täiskasvanule/õpetajale 
teatada; 
6) teab enda tervist tugevdavaid ja nõrgestavaid tegureid (toitumine, liikumine, uni) ja harjumusi ning nende 
mõju füüsilisele tervisele ja õppimisvõimele; 
7) nimetab oma lähisugulasi ja selgitab abistavate küsimuste toel kodu ja perekonna tähtsust oma elus; 
8) kirjeldab oma pere traditsioone; 
9) kirjeldab ja väärtustab oma kodukohta; 
10) tunneb kella veerandtunnise täpsusega, seostab kellaaegu oma päevakavaga; 
11) leiab koostegevuses teavet koolistendilt ja kooli kodulehelt; 
12) teab erinevaid ameteid; mõistab töö vajalikkust ja väärtuslikkust; 
13) planeerib täiskasvanu abiga oma taskuraha kulutamist; 
14) sorteerib täiskasvanu suunamisel klassis ja kodus tekkivaid olmejäätmeid; 
15) teab ja kirjeldab turvalise käitumise viise igapäevaelus (liiklemine kooliteel, jalgrattaga sõitmine, tulekahju 
vältimine, käitumine veekogu juures ja metsas). 
 
Õppesisu: 
Üksteise tegevust reguleeriv dialoog: teade-teade. Vaba aja tegevused ja huvid. Emotsioonid ja nendega 
toimetulek. Teiste abistamine. Konfliktsituatsioonide äratundmine. Tervist tugevdavad ja nõrgestavad tegurid. 
Minu pere ja kodukoha traditsioonid. Kellaaeg. Koostegemised. Erinevad ametid. Taskuraha ja selle planeerine. 
Olejäätmete sorteerimine. Turvaline käitumine igapäevaelus: liiklemine kooliteel, jalgrattaga sõitmine, tulekahju 
vältimine, käitumine veekogu juures ja metsas. 
 



Praktilised tööd: 

• õppekäigud; 

• võrdlustabeli koostamine: oma ja sõprade vaba aja tegevused ja huvid; 

• lühipalade lugemine ja anlüüsimine; 

• situatsioonide analüüsid: käitumiste ning emotsionaalsete seisundite põhjused ja tagajärjed; 

• enda päevategevuste jälgimine ja ülestähendamine. 
 
5. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) märkab ja mõistab erisusi oma ja kaaslaste tegevustes, arvamustes; 
2) osaleb eri tüüpi dialoogides (teade–küsimus–vastus jne); 
3) kirjeldab oma käitumist toimunud konfliktsituatsioonis; 
4) kirjeldab ja analüüsib õpetaja suunamisel oma ja kaaslaste emotsionaalseid seisundeid ning käitumist 
(soovid, põhjus-tagajärg); 
5) kirjeldab oma välimuse, hügieeni ja tervise eest hoolitsemise võimalusi, teab hoolitsematuse tagajärgi; 
6) kirjeldab uimastite (alkoholi, tubaka) tarbimise mõju õppimisvõimele ja käitumisele; 
7) jutustab tugikava abil pühade ja rahvakommete tähistamisest oma perekonnas; teab erinevaid 
rahvuskombeid; 
8) mõistab oma kohustusi ja vastutust seoses õppetööga; 
9) määrab aega minutilise täpsusega; koostab õpetaja abiga endale päevakava; 
10) otsib õpetaja juhendamisel teavet teatmeteostest või internetist; 
11) teab, kuidas suhelda sotsiaalmeedias; 
12) teadvustab reklaamide eesmärke; 
13) mõistab, et tema soovide täitumine sõltub vajadustest ja pere sissetulekust; 
14) kirjeldab vee ja elektri säästliku tarbimise võimalusi kodus ning koolis; 
15) nimetab olmejäätmete käitlemise viise koduses majapidamises; 
16) kirjeldab ja teadvustab pürotehnika jt ohtlike ainete väärkasutusega kaasnevaid tagajärgi.  
 
Õppesisu: 
Minu ja kaaslaste erisused tegevustes ja arvamustes. Dialoogis osalemine: teade–küsimus–vastus. 
Konfliktsitusatsioonid ja nende lahendamine. Oma välimuse, hügieeni ja tervise eest hoolitsemine. Uimastite 
(alkohol, tubakas) kahjulikkus. Pühad ja rahvakombed. Vastutus õppimisel. Päevakava. Teabeallikad. Turvaline 
suhtlemine sotsiaalmeedias. Reeklaamid ja nende eesmärgid. Vee ja elektri säästlik tarbimine. Olmejäätmete 
keskonnahoidlik käitlemine. Ohud pürotehnika ja ohtlike ainete väärkasutamise. 
 
Praktilised tööd: 

• õppekäigud; 

• võrdlustabeli koostamine: minu ja kaaslaste erisused tegevustes ja arvamustes; 

• päevakava koostamine; 

• situatsioonide analüüsid: konfliktsituatsioonide lahendamine. 
 
6. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) märkab ja jätab suhtlemisel meelde kaaslaste seisukohti, eristab kohast ja kohatut käitumist/suhtlemist; 
2) analüüsib ja hindab õpetaja suunamisel enda ja kaaslaste emotsionaalseid seisundeid ja käitumist (käitumise 
eesmärk, põhjus–tagajärg suhe); 
3) kasutab tuttavates olukordades suhtlemissituatsioonist, -partnerist ja -eesmärgist lähtuvalt erinevaid 
väljendusviise; 
4) mõistab vabandamist kui oma süüst/eksimusest arusaamist ja kahetsemist; 
5) kirjeldab ja hindab plaanile toetudes oma huvisid ja toimetulekut koolis (õnnestumised, raskused jms); 
6) teab inimese organismi üldist ülesehitust, tunneb joonisel inimfiguuris ära elutähtsad organid; 



7) nimetab ebatervisliku toitumise võimalikke tagajärgi, oskab valida erinevate toitude hulgast tervisele 
kasulikke; 
8) teab murdeeaga seotud muutusi inimese kehas ja käitumises, mõistab arengu individuaalsust; 
9) kirjeldab uimastite mõju organismile ja käitumisele; 
10) hoolitseb oma välimuse eest ja valib olukorrale vastavad rõivad; 
11) koostab õpetaja juhendamisel kodu korrashoiuga seotud tegevuste plaani (tööde järjekord, vahendid, 
tööjaotus); 
12) hangib õpetaja juhendamisel teavet kaaslastelt (küsimuste esitamine) ja eriliigilistest tekstidest (internet, 
meedia, teatmeteosed, sõiduplaanid); 
13) oskab kasutada kodukoha ühistranspordi sõiduplaane; 
14) mõistab telefoni ja meedia (sh arvutimängud, sotsiaalmeedia, televisioon jmt) otstarbeka kasutamise 
vajalikkust ning teab võimalikke riske; 
15) teab kodukeemia ja ravimite väärkasutuse tagajärgi ja selle ennetamise võimalusi; 
16) kirjeldab peamisi tule- ja veeohutuse nõudeid ning käitumisstrateegiaid vastavate õnnetusjuhtumite korral. 
 
Õppesisu: 
kKäitumise eesmärk, põhjus–tagajärg suhe. Suhtlemissituatsioonist, -partnerist ja -eesmärgist lähtuvalt erinevad 
väljendusviisid. Inimese organismi üldine ülesehitus. Tervislik toitumine. Murdeeaga seotud muutused inimese 
kehas ja käitumises. Uimastite mõju organismile ja käitumisele. Oma välimuse eest hoolitsemine ja olukorraga 
sobiv riietus. Oma ümbruse ja kodu korrashoidmine. Teabe hankimine eriliigilistest tekstidest (internet, meedia, 
teatmeteosed, sõiduplaanid). Telefoni ja meedia (sh arvutimängud, sotsiaalmeedia, televisioon jmt) otstarbekas 
kasutamine ja sellega kaasnevad riskid. Kodukeemia ja ravimite ohutu kasutamine. Peamise tule- ja veeohutuse 
nõuded ning käitumisreeglid õnnetusjuhtumite korral. 
 
Praktilised tööd: 

• õppekäigud; 

• võrdlustabeli koostamine: kohane ja kohatu käitumine ja suhtlemine; 

• tervisliku toitumise kava koostamine; 

• situatsioonide analüüsid: emotsionaalsete seisundete ja käitumis analüüsimine (käitumise eesmärk, 
põhjus–tagajärg suhe); 

• kodu korrashoiuga seotud tegevuste plaani koostamine. 
 
7. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) selgitab ja kaitseb õpetaja suunamisel oma seisukohti, mõistab suhtluspartnerite seisukohtade võimalikku 
sarnasust/erinevust, oskab reageerida kohatule käitumisele; 
2) teadvustab oma positiivseid ja negatiivseid iseloomujooni (3–4), oskab õpetaja suunamisel nimetada 
negatiivsete omaduste parandamise võimalusi; 
3) kirjeldab ja hindab plaani abil oma ja kaaslaste emotsionaalseid seisundeid ning käitumist (motiivid, 
tingimused, tulemused; reageerimine (eba)õnnestumisele jms); 
4) järgib viisakusreegleid, teeb kaaslastele ettepanekuid, vastab nii positiivsetele kui ka negatiivsetele 
ettepanekutele situatsioonile vastavaid moraalinorme ja käitumisreegleid arvestades; 
5) väärtustab (lähi)suhetes sallivust, hoolivust, abistamist ja lugupidamist; 
6) kirjeldab, kuidas hoolitseda oma tervise eest (toitumine, kehaline aktiivsus, puhkamine, tervist kahjustavate 
tegevuste vältimine, arstiabi); 
7) oskab endale ja teistele ohtlikes situatsioonides ütelda „ei“ ning vajaduse korral abi kutsuda; demonstreerib 
õpisituatsioonis hädaabi numbrile helistades olulise teabe andmist; 
8) mõistab seksuaalsuse olemust ja seksuaalse arengu individuaalsust; teab, kust leida infot noorte 
nõustamisteenuste kohta; 
9) koostab oma tegevuste kohta nädalaplaani (tegevuste ajaline järjekord, oma soovide ja võimalustega 
arvestamine); 
10) hangib õpetaja juhendamisel teavet teistelt inimestelt ning erinevatest infoallikatest; edastab kaaslastele 
teavet (abiks kavapunktid); 
11) nimetab sidepidamise viise tänapäeval ja minevikus, kasutab otstarbekalt tänapäevaseid sideteenuseid (e-
kirjavahetus, telefon, internet, sotsiaalmeedia); oskab kirjutada e-kirja; 



12) teadvustab internetisuhtluses valitsevaid ohte ning mõistab, millist informatsiooni enda ja teiste kohta on 
sobilik ja turvaline avaldada; 
13) mõistab ja oskab kirjeldada töö tähtsust (tulemus, eesmärk, tingimused); 
14) oskab nimetada oma pere olulisemaid sissetuleku- ja kuluallikaid; 
15) teab jäätmete individuaalseid ja ühiskondlikke käitlemisvõimalusi ja -viise; oskab jäätmeid sorteerida. 
 
Õppesisu: 
Oma seisukohtade väljendamine. Positiivsed ja negatiivsed iseloomujooned. Moraalinormid ja käitumisreeglid. 
Sallivus, hoolivus, abistamine ja lugupidamine (lähi)suhetes. Hoolitsemoine oma tervise eest (toitumine, kehaline 
aktiivsus, puhkamine, tervist kahjustavate tegevuste vältimine, arstiabi). „Ei“ ütlemine. Hädaabinumber ja selle 
kasutamine. Seksuaalsuse olemus ja seksuaalse arengu individuaalsus. Erinevad infoallikad vajaliku teaabe 
saamiseks. Sidepidamise viise tänapäeval (e-kirjavahetus, telefon, internet, sotsiaalmeedia). Internetisuhtluses 
valitsevad ohud. Töö tähtsus ja seos sissetulekutega. Olulisemad kuluallikad perekonnas. Jäätmete sorteerimine. 
 
Praktilised tööd: 

• õppekäigud; 

• võrdlustabeli koostamine: negatiivsed ja postiivsed iseloomujooned; 

• rollimäng: hädaabi numbrile helistades olulise teabe andmine; 

• oma tegevuste kohta nädalaplaani koostamine (tegevuste ajaline järjekord, oma soovide ja võimalustega 
arvestamine); 

• situatsioonide analüüsid: emotsionaalsete seisundite ning käitumiste hindamine (motiivid, tingimused, 
tulemused; reageerimine (eba)õnnestumisele jms); 

• info otsimine erinevatsest infoallikatest tulenevalt eesmärgist; 

• e-kirja koostamine. 
 
8. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) arvestab ühistegevuses suhtluspartnerite erinevate (sh vastandlike) arvamustega; 
2) annab hinnangu oma ja kaaslaste käitumisviiside kohasusele situatsioonis; pakub õpisituatsioonis 
olukordadele sobivaid lahendusi; 
3) teab rühma mõju inimese käitumisele ja demonstreerib õpisituatsioonis oskust keelduda tegevusest, mis 
kahjustab teda ennast ja teisi; 
4) nimetab oma emotsioone ja teab erinevaid võimalusi emotsioonide reguleerimiseks; 
5) kirjeldab peamisi tervist tugevdavaid ja toetavaid tegureid; teab ja oskab igapäevaelus teha tervislikke 
valikuid seoses oma füüsilise, vaimse ja sotsiaalse tervisega; 
6) teab tervisliku toitumise, kehalise aktiivsuse ja unerežiimi põhimõtteid ning mõistab nende rakendamise 
olulisust igapäevaelus; 
7) kirjeldab oma tervislikku seisundit, oskab pöörduda abi saamiseks arsti poole (registreerimine vastuvõtule, 
kojukutse, hädaabi); 
8) teab, mida tähendab ravikindlustus ning oskab nimetada tervishoiuteenuseid; 
9) väärtustab lähisuhteid, oskab kontakti luua ning teab, kuidas suhteid hoida; tunneb ära lähisuhtevägivalla; 
10) teab turvalise seksuaalkäitumise põhimõtteid (sh rasedusest hoidumine) ja mõistab seksuaalelu 
alustamisega seotud vastutust; eristab lubatud ja lubamatut seksuaalkäitumist;  
11) teab ja leiab olulisi infoallikaid terviseteabe, nõustamis- ja kriisiabi võimaluste kohta kodukohas või selle 
lähiümbruses; teab, millal ja kuidas pöörduda õiguskaitseorganite poole; 
12) mõistab riskikäitumisega kaasnevaid ohtusid liikluses, vees, toitumisel, nutivahendite kasutamisel, 
uimastite omamisel ja tarbimisel; 
13) hoolitseb oma riiete eest ja valib olukorrale sobiva riietuse; teab riiete hooldusmärkide tähendusi; 
14) teab erinevaid panga- ja e-teenuseid ning vastavaid veebikeskkondi; 
15) teadvustab oma võimete, teadmiste ja oskuste tugevaid ja nõrku külgi; 
16) teab sobiva elukutse omandamise võimalusi. 
 
Õppesisu: 
Koostöö ühistegevuses. Rühma mõju inimese käitumisele. Emotsioonid ja erinevad võimalused emotsioonide 
reguleerimiseks. Peamised tervist tugevdavad ja toetavad tegurid. Tervisliku toitumise, kehalise aktiivsuse ja 



unerežiimi põhimõtted. Pöörduminne vajadusel arsti poole. Ravikindlustus ja tervishoiuteenused. Suhete 
hoidmine. Lähisuhtevägivald. Turvalise seksuaalkäitumise põhimõtted. Olulised infoallikad terviseteabe, 
nõustamis- ja kriisiabi võimaluste kohta kodukohas või selle lähiümbruses. Riskikäitumisega kaasnevad ohud 
liikluses, vees, toitumisel, nutivahendite kasutamisel, uimastite omamisel ja tarbimisel. Oma riiete eest 
hoolitsemine ja olukorrale sobiva riietuse valimine. Panga- ja e-teenused. Erinevad elukutsed. 
 
Praktilised tööd: 

• õppekäigud; 

• võrdlustabeli koostamine: enda võimete tugevad ja nõrgad küjed; 

• rollimängud; 

• situatsioonide analüüsid: erinevatele suhtlusolukordadele sobivate lahenduste pakkumine; 

• info otsimine erinevatsest infoallikatest tulenevalt eesmärgist. 
 
9. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) valib suhtlemisviisi vastavalt olukorrale ja kasutab asjakohaseid suhtlemise osaoskusi (kuulab 
vestluspartnerit, esitab küsimusi, selgitab oma seisukohti, otsib lahendust erimeelsustele, tunnistab oma 
eksimusi); 
2) hindab oma ja kaaslaste käitumise vastavust ühiskonnas kokkulepitud normidele ja reeglitele; 
3) teab erinevaid peremudeleid ning kirjeldab pereliikmete rolli ja vastutust perekonnas; 
4) teab kooselu reegleid ja norme toetavates inimsuhetes, väärtustab hoolivust, ausust, õiglust ja 
vastutustunnet; 
5) mõistab lapse saamisega seotud vastutust, kirjeldab lapse arengut ja vanemate rolli lapse kasvamisel; teab 
peamisi pere ja laste elu reguleerivad seadusi ja sotsiaaltoetusi; 
6) oskab planeerida raha teenimise ja kulutamisega seotud tegevusi; 
7) kirjeldab eluaseme omandamise, sisustamise ning hooldamisega seotud vajadusi, võimalusi, ohtusid ja 
kohustusi; 
8) hindab nõustaja suunamisel oma võimeid, teadmisi, oskusi, jätkuõppe võimalusi ja tingimusi ning teeb enda 
jaoks sobiva karjäärivaliku; 
9) teab oma peamisi õigusi ja kohustusi töötajana, nimetab info ja abi saamise võimalusi tööõigusega seotud 
küsimustes; 
10) mõistab lepinguta töötamise ja ümbrikupalgaga seotud riske ja negatiivseid tagajärgi; tunneb töö otsimisel 
ära inimkaubandusele viitavad märgid; 
11) teab riigi toimimise üldisi põhimõtteid (tervishoiusüsteem, maksud jm); 
12) oskab küsida teavet kaasinimestelt ja kasutada info leidmiseks erinevaid teabeallikaid. 
 
Õppesisu: 
Soibiva suhtlemisviisi valimine vastavalt olukorrale: vestluspartneri kuulamine, küsimuste esitamine, oma 
seisukohtade selgitamine, erimeelsustele lahenduste otsimine, oma eksimuste tunnistamine. Erinevad 
peremudelid ja pereliikmete roll ja vastutus. Kooselu reeglid. Lapse saamisega seotud vastutus. Raha teenimine, 
iseseisev raha kasutamine ja säästlik tarbimine. Eluaseme omandamise, sisustamise ning hooldamisega seotud 
vajadused, võimalused, ohud ja kohustused. Eri eluvaldkondadega seotud õigusaktid ja lepingud. Ameti valik ja 
edasiõppimisvõimalused. Töötaja õigused ja kohustused. Teabeallikad, nõustamis- ja kriisiabivõimalused. Elus 
vajamineva teabe ja abi otsimine, küsimine ja kasutamine. 
 
 
AJALUGU 

 
6. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) tunneb huvi oma perekonna ajaloo ja sellega seotud minevikusündmuste vastu; 
2) teab, et kodukoht ja elutingimused on ajaloo käigus muutunud; 



3) teab, kuidas muutus inimeste eluolu muinasajal; 
4) tajub mineviku ja oleviku seoseid; 
5) mõistab ajalist järgnevust ajateljel, omab üldist ettekujutust kodukoha ajaloo perioodidest; 
6) teab mõnda olulist ajaloolist isikut ja tema rolli ajaloos. 
 
Õppesisu: 
Ajaloosündmused ja silmapaistvad isikud kodukohas. Elu linnas ja maal, rahu ja sõja ajal, eluolu, tegevusalad, 
elamud, rõivastus, toit, kultuur ja traditsioonid, nende muutumine ajas. Inimese eluolu muinasajal. Olulisemad 
ajaloolised isikud ja nende roll ajaloos. 
 
Praktilised tööd: 

• ajajoone koostamine; 

• õppekäigud (muuseumid, kodukoha mälestised); 

• filmide vaatamine ning järgnevad arutelud. 
 
7. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) selgitab õpitava ajalooperioodiga seostuvaid olulisemaid põhimõisteid; 
2) nimetab tähtsamat muinasajast ja selle perioodidest (kiviaeg, pronksiaeg, rauaaeg), kirjeldab muinasaja 
inimese eluviisi ja tegevusalasid; 
3) teab vanaaja kultuure ja oskab nimetada ajastu olulisemaid saavutusi ja leiutisi; 
4) kirjeldab kõige üldisemal kujul keskaja olemust; 
5) teab keskaja Euroopa eluolu muutusi, avastusi ja leiutisi; 
6) teab olulisemaid sündmusi, mis leidsid aset keskajal Eesti aladel. 
 
Õppesisu: 
Muinasaeg: kiviaeg, pronksiaeg, rauaaeg. Muinasaja inimese eluviisid ja tegevusalad. Vanaaja kultuurid ning 
ajastu olulisemad saavutused ja leiutised. Keskaja olemus. Euroopa eluolu muutused, avastused ja leiutised 
keskajal. Keskaeg Eesti aladel. Õpitava ajalooperioodidega seostuvad olulisemad põhimõisted.  
 
Praktilised tööd: 

• ajajoone koostamine; 

• õppekäigud (muuseumid, kodukoha mälestised); 

• filmide vaatamine ning järgnevad arutelud. 
 
8. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) selgitab üldisi fakte uusaja sündmustest ja inimeste eluolust Eestis kuni Esimese maailmasõja lõpuni; 
2) nimetab Euroopa ja maailma uusaja tähtsamaid sündmusi, mis on mõjutanud Eesti 
ajalugu; 
3) tunneb huvi Eesti mineviku vastu Euroopas; 
4) teab, et Euroopas toimunud sündmused on oluliselt mõjutanud Eesti ajalugu; 
5) kirjeldab, kuidas majanduslikud ja ühiskondlikud muutused on mõjutanud inimeste elukorraldust; 
6) teab, et inimeste teadmised on kujunenud suhtlemises teiste rahvastega; 
7) kõrvutab ajateljel mõningaid olulisi Eestis ja Euroopas toimunud sündmusi; 
8) tunneb ajaperioodi iseloomulikke tunnuseid. 
 
Õppesisu: 
Uusaeg. Ajaperioodi olulisemad tunnused. Tähtsamad uusaja sündmused ja inimeste eluolu Eestis kuni Esimese 
maailmasõja lõpuni. Euroopa ja maailma uusaja tähtsamad sündmused, mis on mõjutanud Eesti ajalugu. 
 
Praktilised tööd: 

• ajatelje koostamine eestis ja Euroopas toimunud sündmustest; 



• õppekäigud muuseumidesse ja ajaloolistesse paikadesse  

• õppefilmide vaatamine ning järgnevad arutelud; 

• ajalooallikate (piltide) analüüs. 
 
9. klass 
 
Õpitulemused 
Õpilane: 
1) selgitab üldisi fakte uusaja sündmustest ja inimeste eluolust Eestis Esimese maailmasõja lõpust tänapäevani; 
2) tunneb huvi Eesti riigi mineviku vastu; 
3) teab, et maailmas toimunud sündmused on otseselt või kaudselt mõjutanud nii Eestis kui ka mujal Euroopas 
toimunud sündmusi; 
4) omab üldist ettekujutust Eesti ajaloost ja sellega seoses üldjoontes kogu maailma ajaloost;  
5) mõistab, et eri ajastute kultuuri-, teaduse- ja tehnikasaavutused on olnud edasiviivaks jõuks riikide (ka Eesti) 
arengus; 
6) teab, et poliitikal on suur roll maailma riikide omavahelistes suhetes; 
7) kujutab ajateljele toetudes ette maailmas toimunud olulisemaid sündmusi; 
8) teab Eesti Vabariigi valitsemiskorda ja seda, kuidas riik toimib; väärtustab oma kodumaad ja selle kodanikuks 
olemist; 
9) nimetab oma põhiõigusi ning kohustusi Eesti Vabariigi kodanikuna; 

10) kirjeldab Eesti riigi valitsemiskorda; 

11) väärtustab oma kodumaad ning Eesti Vabariigi kodanikuks olemist. 

 
Õppesisu: 
Tähtsamad uusaja sündmused ja inimeste eluolu Eestis Esimese maailmasõja lõpust tänapäevani. Oluliste isikute 
rolli Eesti, Euroopa ja maailma ajaloos. Euroopa ja maailma uusaja tähtsamad sündmused, mis on mõjutanud 
Eesti ajalugu. Kultuuri-, teaduse- ja tehnikasaavutused eri ajastutel. Poliitika roll maaila riikide omavahelistes 
suhetes.Eesti vabariigi valitsemiskord ja riigi toimimine. Põhiõigused ja ja kohustused Eesti Vabariigi kodanikuna. 
 
Praktilised tööd: 

• ajatelje koostamine; 

• õppekäigud muuseumidesse ja ajaloolistesse paikadesse  

• õppefilmide vaatamine ning järgnevad arutelud; 

• allikate (piltide, fotode, tekstide) analüüs. 

 


